
 

 

 
U.O.C. Servizio ICT – Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione Pag. 1 di 4 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Servizio ICT - Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 

Viale S. Pietro, 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 
 

 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.   557   DEL   04.07.2019 

 
 

Oggetto [72].[2019].[Z0C29135CA] - [RIC] - Interventi manutentivi e di adeguamento minore sugli 
impianti di rete del P.O. SS. Annunziata - Procedura di acquisizione sotto soglia ai sensi 
dell'Art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs 50/2016. 

Struttura  Servizio ICT - Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 

Responsabile di 
Struttura 

Luigi Spanu 

Responsabile del 
Procedimento 

Luigi Spanu 

Estensore Ivette Podda 

 

Importo previsto 
(costo e/o investimento) 

Codice Conto Denominazione Conto Esercizio 

€ 15.369,56 A507010102 Manutenzioni e riparazioni impianti e macchinari programmate 2019 

 

Allegati alla 
Determinazione 

N° di 
pag. 

Oggetto 

1 6 
Riferimenti Offerta: OF1730086/2017; OF1700092V1/2017; OF1800034/2018; 
OF1800047/2018; OF1900002V1/2019; OF1800134/2019. 

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                                Parziale  

 
 
 

 
  

 



 

 

 
U.O.C. Servizio ICT – Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione Pag. 2 di 4 

Il Responsabile del Servizio ICT 
Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 

 (Dott. Luigi Spanu) 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e s.m.i; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale ed 

Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli 

Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTO la L. R. n. 10/06, la L.R. n. 10/97, la L.R. n. 5/2007 e la L.R. n. 17/2016; 

VISTO la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014, “Norme urgenti per la riforma del Sistema Sanitario 

Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1097 del 26   ottobre 2016 - Linee Guida   n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di   importo   inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e   formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” 

VISTO l’art. 216, comma 10 del d.lgs. n. 50/2016 dispone che “Fino alla data di entrata in vigore del sistema 

di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’articolo 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti 

mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’articolo 33-ter del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221”. 

VISTO l’art. 216, comma 13, del d.lgs. 50/2016 che prevede che, “Fino alla data di entrata in vigore del decreto 

di cui all'articolo 81, comma 2, le stazioni appaltanti e gli operatori economici utilizzano la banca dati 

AVC Pass istituita presso l'ANAC.” 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 – “Contratti sotto soglia” – il quale prevede che per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti procedono “mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

VISTO l’Art. 36, comma 6, del d.lgs. 50/2016, il quale prevede che “per lo svolgimento delle procedure di cui 

al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 

consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 

interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di 

CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche 

amministrazioni.” 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale N. 761 del 29 dicembre 2017, con la quale è stato conferito al 

Dott. Luigi Spanu l’incarico quinquennale di Direttore di Struttura Complessa del Servizio Tecnologie 

dell’Informazione e della Comunicazione (ICT); 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale N. 182 del 06 marzo 2019 “Presa d’atto individuazione delle 

attività dei Direttori delle Strutture allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea Intermedia 

– Modifica e integrazione della Delibera N. 426 del 05/06/2018”, con la quale è stato approvato il nuovo 

funzionigramma aziendale e le relative deleghe a favore dei Direttori delle Strutture; in particolare 

vengono conferite le deleghe al Direttore di Struttura Complessa del Servizio Tecnologie 

dell’Informazione e della Comunicazione, per l’adozione di atti di affidamento per la fornitura di beni e 

servizi, nell’area di specifica competenza, in base al piano aziendale, alla programmazione ed al 

budget autorizzativo;  

DATO ATTO che il Servizio ha tra le sue competenze la progettazione e lo sviluppo del Sistema Informativo 

Aziendale, delle Infrastrutture di Rete e dei Sistemi e Servizi ICT, sulla base dei fabbisogni espressi 

dalle strutture e sulla base della costante azione di allineamento dei sistemi Informativi Aziendali con 

la missione aziendale; 



 

 

 
U.O.C. Servizio ICT – Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione Pag. 3 di 4 

PREMESSO che nel corso del 2018 e 2019 lo stato delle infrastrutture di rete fisica dell’Azienda AOU Sassari a 

seguito delle operazioni di incorporazione del P.O. SS. Annunziata non ha ancora raggiunto la 

convergenza delle reti e dei servizi, a causa delle notevoli difficoltà tecniche e dei costi che l’attuazione 

di un simile progetto richiede;  

che tale obiettivo non è immediatamente conseguibile in maniera piena sull’intero perimetro aziendale 

a causa dello stato di obsolescenza e degrado di ampie parti delle reti di trasmissione dati, nelle quali 

non è possibile realizzare il passaggio affidabile dei servizi di rete AOU, in particolare i servizi VoIP; 

pertanto, esso è un obiettivo che viene realizzato progressivamente, col limite nella disponibilità di 

risorse dedicate al processo di innovazione tecnologica delle infrastrutture di rete che questa Azienda 

ha in corso d’opera; 

che tale condizione costituisce una notevole criticità per la continuità operativa h24x7 del Presidio 

Ospedaliero, ed in particolare del Pronto Soccorso e per tutte le comunicazioni di emergenza; 

DATO ATTO che sono in corso di sviluppo le azioni finalizzate a realizzare la convergenza tra infrastrutture di rete 

fisica dell’Azienda AOU Sassari a con le reti del P.O. SS. Annunziata e tali azioni abiliteranno 

progressivamente anche la successiva convergenza dei sistemi di telefonia, con la contestuale 

migrazione degli impianti telefonici dalla tecnologia analogica a quella VoIP, fino alla costruzione di un 

unico sistema di servizi e attestato su un unico gruppo di numerazione generale per l’intera azienda; 

DATO ATTO che con determinazione n. 726 del 14/12/2018 “[33].[7659900D6F] - Interventi di manutenzione e 

messa in sicurezza degli impianti di rete del P.O. SS Annunziata - Procedura di acquisizione mediante 

adesione a Convenzione CONSIP “Reti Locali 6 – Lotto 4”, per le motivazioni suddette, si è disposto 

di aderire, alla convenzione CONSIP “Reti Locali 6 – Lotto 4”, per la realizzazione degli adeguamenti 

sulle infrastrutture di rete necessari del P.O. SS. Annunziata, necessarie per garantire la loro alta 

affidabilità e la loro messa in sicurezza elettrica, qualità abilitanti per la diffusione dei Servizi fonia VoIP; 

DATO ATTO che nelle more dell’avvio di tale intervento organico si sono resi necessari una serie di interventi minori 

aventi carattere contingente e finalizzati alla soluzione di specifici problemi per la cui esecuzione è 

stata incaricata la società Tecnit Srl Via Nervi, 22 - 09030 Elmas CA - P.I. 02829590922, già 

manutentore dei predetti impianti, dotata delle conoscenze specifiche dell’impianto sottoposto agli 

interventi di adeguamento; conoscenze necessarie per la realizzazione efficace, rapida ed affidabile 

dell’intervento; 

DATO ATTO  che i predetti interventi sono quelli di seguito sinteticamente rappresentati: 

# Intervento impiantistico Riferimento Offerta  Valore  

1 Realizzazione cavidotto all’interno del cunicolo di comunicazione 

tra cliniche 

OF1730086/2017   3.200,00  

2 Realizzazione raccordi ottici tra Centro Stella primo sottopiano Ala 

Nord e due rack del Pronto Soccorso 1° piano dell Ospedale SS 

Annunziata. 

OF1700092V1/2017   3.230,00  

3 Fornitura in opera rack e realizzazione punti rete OF1800034/2018   2.070,00  

4 Realizzazione raccordo ottico 5° piano e punti rete dati 4° piano 

sale operatorie presso Ospedale SS Annunziata 

OF1800047/2018   2.418,00  

5 Fornitura e installazione Scheda Avaya MM710B E1/T1 Media 

Module 

OF1900002V1/2019      580,00  

6 Realizzazione raccordi ottici tra sale RTR 5° piano via 

Montegrappa Sassari. 

OF1800134/2019   1.100,00  

  Totale iva esclusa 12.598,00  

DATO ATTO che il costo per l’esecuzione di tali interventi è pari a € 12.598,00 iva esclusa (€ 15.369,56 iva inclusa); 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 – “Contratti sotto soglia” – il quale prevede che per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti procedono “mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

DATO ATTO  che, per far fronte alle predette esigenze, nel corso del 2018 e 2019, si è provveduto a richiedere la 

formulazione singole offerte economiche alla Società Tecnit Srl Via Nervi, 22 - 09030 Elmas CA - P.I. 

02829590922, per la l’acquisizione - attraverso una procedura di acquisizione sotto soglia ai sensi 

dell'Art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs 50/2016 - dei predetti interventi di adeguamento degli impianti; 

DATO ATTO che la predetta ditta presentava le proprie offerte: OF1730086/2017; OF1700092V1/2017; 

OF1800034/2018; OF1800047/2018; OF1900002V1/2019; OF1800134/2019, proponendo la fornitura 

in oggetto al costo complessivo di € 12.598,00 iva esclusa (€ 15.369,56 iva inclusa); 



 

 

 
U.O.C. Servizio ICT – Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione Pag. 4 di 4 

DATO ATTO  che le predette offerte sono state esaminate - insieme a tutta la documentazione di corredo allegata - 

e queste, dal punto di vista tecnico-economico, sono risultate conformi a quanto richiesto e rispondenti 

al fabbisogno espresso dall’Azienda;  

RILEVATO  che complessivamente l'importo dell'aggiudicazione risulta essere di € 12.598,00 iva esclusa (€ 

15.369,56 iva inclusa); 

DATO ATTO che le predette somme trovano copertura sul Budget 2019 del Servizio Tecnologie dell’Informazione e 

della Comunicazione, conto N. A507010102 denominato “Manutenzioni e riparazioni impianti e 

macchinari programmate”; 

DATO ATTO che al procedimento è stato attribuito dalla A.V.C.P. il codice C.I.G [Z0C29135CA]; 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto, così come risulta dalla dichiarazione di inderogabilità 

Prot. PG/2019/17041 del 03/07/2019, è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per 

l’erogazione dei livelli di assistenza; 

RITENUTO necessario procedere alla fornitura in esame, per le finalità sopra espresse; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa  

1. DI DARE ATTO della necessità di dover assicurare - nelle more della realizzazione dell’intervento organico previsto 

in regime di Convenzione CONSIP “Reti Locali 6 – Lotto 4” -  i servizi di adeguamento sugli impianti di rete del P.O. 

SS. Annunziata meglio dettagliati in narrativa, aventi carattere contingente e finalizzati alla soluzione di specifici 

problemi bloccanti per la migrazione di alcune unità operative al fine di mantenere il medesimo in condizioni operative 

ottimali, nonché garantire il suo costante allineamento tecnologico; 

2. DI AFFIDARE alla società Tecnit Srl Via Nervi, 22 - 09030 Elmas CA - P.I. 02829590922 la fornitura dei servizi in 

oggetto, puntualmente specificati nelle offerte OF1730086/2017; OF1700092V1/2017; OF1800034/2018; 

OF1800047/2018; OF1900002V1/2019; OF1800134/2019, al costo complessivo di € 12.598,00 iva esclusa (€ 

15.369,56 iva inclusa); 

3. DI DARE ATTO che la spesa per la fornitura in oggetto è pari a € 12.598,00 iva esclusa (€ 15.369,56 iva inclusa) e 

che i costi effettivi derivanti dal contratto faranno carico sul conto N. A507010102 denominato “Manutenzioni e 

riparazioni impianti e macchinari programmate” del corrente esercizio economico, disponibili sul Budget assegnato al 

Servizio ICT - Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione; 

4. DI STABILIRE l’importo contrattuale in complessivi di € 12.598,00 iva esclusa (€ 15.369,56 iva inclusa); 

5. DI DARE ATTO che per la presente fornitura si è provveduto all’acquisizione sul sistema dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, del codice identificativo gara N. [Z0C29135CA]; 

6. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla ditta Tecnit Srl Via Nervi, 22 - 09030 Elmas CA - P.I. 02829590922. 

 

Il Responsabile del Servizio ICT 
Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione  

f.to (Dott. Luigi Spanu) 
 

____________________________ 
 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     
Nome Struttura: Servizio ICT – Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 
 
Sigla Responsabile: Dott. Luigi Spanu ______________________ 
 
Estensore: Dott.ssa Ivette Podda______________________ 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema 
budgetario autorizzato 

 
f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 04.07.2019 per la 
durata di quindici giorni. 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Convenzioni, Rapporti con l’Università 
f.to Dott. Antonio Solinas 

_________________________ 
 

 


